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توضیحات سخنگوی وزارت دفاع درباره 
سوءاستفاده زیادی کرددشمن از خلأ نظارت در کشور لایحه ساماندهی پهپادها در ایران:

دربــاره  دفــاع  وزارت  ســخنگوی 
جزئیــات لایحه ســاماندهی پهپادها در 
ایران که در مجلس شــورای اســلامی 
تصویب شــده اســت، توضیحاتی ارائه 
کــرد. بــه گــزارش ایلنــا، ســردار رضا 
طلایی نیــک در گفت وگویــی تلویزیونی 
دربــاره لایحــه ســاماندهی پهپادها در 
قانون  نیازمنــد  ایران گفت: کشــورمان 
جامع برای توسعه صنعت و به کارگیری 
مناســب پهپادهــای فناورانــه اســت. 
پهپادها علاوه  بر کارایی در زمینه توسعه 
کســب و کارها، آسیب پذیری هایی هم در 
حوزه ایمنی و امنیتی دارند که در جریان 
جنگ ۱۲ روزه، دشمن از این خلأ نظارت 
و راهبری مؤثر در کشــور سوءاســتفاده 
زیــادی کرد. او بــا بیان اینکــه از جمله 
ابزارهایی که دشمن صهیونی در داخل 
کشــور برای ضربه زدن به امنیت مردم، 
مناطق مســکونی و بخش های خاصی 
از کشور از آن اســتفاده کرد، پهپادهای 
غیرنظامی با کاربــرد نظامی بود، گفت: 
چون نظام قانونی و ساختاری مسلط بر 
صنعت و به کارگیری پهپادها در کشــور 
وجود نداشــت. این امــر از دغدغه های 
بخش های نظامی و نیز اجرائی کشــور 
بود. لایحه ای کــه مجلس در این زمینه 
تصویب کرد ، با اقدامات ســپهبد شهید 
محمد باقری از ســال ۱۴۰۲ در دســتور 
کار دستگاه های اجرائی و امنیتی کشور 
قــرار گرفت و بــا کمک ۲۱ دســتگاه و 
مرجع دولتــی و غیردولتــی این لایحه 
تهیه شد. سخنگوی وزارت دفاع تصریح 
کرد: ۴۰ حکم مهم در قانون ساماندهی 
پهپادها در مجلس به تصویب رســید و 
در اجــرای آن هم ۱۴ دســتگاه دولتی و 
قضائی و هفت دستگاه امنیتی و دفاعی 
نقش خواهند داشــت. هدف از اجرای 
این قانون، اســتفاده مفید و بهینه برای 
رفع نیازهای کشــور اســت و نیز اینکه 
الزامات و نظارت هــای مؤثر برای تأمین 
امنیت عمومی مردم و کشــور و رعایت 
استانداردهای ایمنی برای نحوه استفاده 
از پهپادها  رعایت شود. سردار طلایی نیک 
تأکیــد کــرد: با ایــن قانون، مشــخص 
می شــود پهپادهای غیرنظامی چه نوع 
پهپادهایی هســتند تا همه دســتگاه ها 
بتوانند طبق فهرســت قانونی در زمینه 
دادن مجوز به بهره برداران و ذی نفعان 
عمــل کننــد. همچنین با ایــن قانون بر 
فرایند ســاخت و نظام بهره بــرداری از 
پهپادها و همچنیــن واردات و صادرات 
آنها نظارت می شــود. معاون وزیر دفاع 
یــادآور شــد: پــرواز پهپادهــا در حریم 
هوایی کشور که هواپیماهای باسرنشین 
عبور می کنند، ممنوع و جرم انگاری شده 
اســت، اما در ذیل حریم هوایی کشــور 
پهپادها می توانند بــا محدوده هایی که 
مشخص می شــود پرواز کنند. همچنین 
همه پهپادها یک سامانه رهگیری دارند 
و مدام رصد و پایش می شوند تا از تداوم 
وضعیــت نابهنجاری که دشــمن از آن 
برای ضربه به امنیت کشور استفاده کرد، 
جلوگیری شود. پهپادها باید مثل خودرو 
با اخذ ســند مالکیــت از پلیس همراه 
باشــند و مجوز پرواز را هم از ســامانه 
دریافت  کشــوری  هواپیمایی  ســازمان 
کنند. همچنین تولید بومی پهپادها هم 

در این قانون  تعیین تکلیف شده است.

 و کمربندها را محکم تر ببندیم از سختی ها یاد بگیریمآذری جهرمی:
وزیــر پیشــین ارتباطــات تأکیــد کرد: 
تجربــه اخیــر نشــان داد کــه حکمرانی 
مبتنی بــر تمرکــز داده هــا، ضربه پذیری 
کشــور را در برابــر دســت اندازی و نفوذ 
دشــمن بالا برده اســت. پیشنهاد می کنم 
مرکز ملی فضای مجازی هر چه ســریع تر 
و بــا فوریــت بازنگری این فراینــد را آغاز 
کند. محمدجــواد آذری جهرمی در کانال 
تلگرامی خود نوشــت: تجربه اخیر نشان 
داد که حکمرانی مبتنی بر تمرکز داده ها، 
ضربه پذیری کشور را در برابر دست اندازی 
و نفوذ دشــمن بالا برده اســت. پیشنهاد 
می کنــم مرکــز ملــی فضــای مجــازی 
هر چه ســریع تر و با فوریــت بازنگری این 
فراینــد را آغاز کند. توزیع شــدگی داده ها 
از نظــام بانکــی، ســاختارهای اطلاعات 
اقتصادی خانوار و حتی اطلاعات مالیاتی 
شهروندان شروع شود. مســلما کار اجرا 
سخت تر می شــود، اما انتظار می رود اگر 
توزیع شــدگی با یــک معمــاری صحیح 
دنبال شــود، امنیت در سطح بسیار خوبی 

افزایش یابد.

پیش از بمباران مراکز هسته ای فردو، نطنز و اصفهان توسط نیروهای 
آمریکایــی، نگرانی زیــادی بین مردم از خطرات ناشــی از تابش های 
هســته ای مراکز فــوق در صورت بمباران آنها وجود داشــت. پس از حمله 
آمریکایی ها، در عمل چنین اتفاقی نیفتاد. مســئولان سازمان انرژی اتمی به 
مردم اطمینان دادند که اثری از نشــت مواد هســته ای پرتوزا مشاهده نشده 
است. در آن سوی دنیا نیز گزارش شفاهی مدیر کل آژانس (رافائل گروسی) 
به شــورای امنیت ســازمان ملل مؤید ایــن امر بود. اما هنوز گوشــه و کنار 
می شــنوم که کســانی نســبت به گســترش پرتوهــای خطرنــاک از مراکز 
بمباران شــده نگرانی دارند. من پیش از بمباران آمریکایی ها ابتدا با برخی از 
همکاران خبره فیزیک هســته ای صحبت کردم و پس از آن ویدئوی کوتاهی 
در ایــن زمینه تهیه کردم تا با پخش فوری آن به ســهم خــود نگرانی ها را 
کاهــش دهم. متأســفانه به دلیل ضعیف شــدن ارتباط هــا در جریان جنگ 
۱۲ روزه آن ویدئو پخش نشــد. اکنون خلاصه ای از آن موارد را که اندکی هم 
شامل مباحث فنی اســت، می آورم. نگرانی از انفجار هسته ای از دیرباز یک 
نگرانــی جدی مردم و متخصصان بوده و هســت. اما نکته حائز اهمیت این 
است که انفجار هســته ای خودبه خود اتفاق نمی افتد. مواد هسته ای شبیه 
باروت یا تی ان تی نیســتند که بر اثر یک انفجار یا آتش سوزی در نزدیکی شان، 
منفجر شــوند. برای رخ دادن یک انفجار هســته ای باید قطعات غنی شــده 
اورانیــوم یا پلوتونیوم بــه یکدیگر نزدیک شــوند. ایــن کار در انفجار بمب 
هســته ای به طور برنامه ریزی شده توسط بشر انجام می شود. در یک نیروگاه 
هسته ای نیز به دلیل حجم زیاد مواد پرتوزا، ممکن است این اتفاق بر اثر یک 
عامل ثانوی مثل زلزله یا سونامی، در مقیاسی محدودتر رخ دهد. نمونه قابل 
توجه چنین رویدادی به حادثه مشــهور چرنوبیل در سال ۱۹۸۶ برمی گردد. 
نکته مهم آن اســت کــه صرف وجود مواد هســته ای پرتــوزا در یک مرکز 
هســته ای، عامــل انفجــار هســته ای نیســت. البته بــرای نگهــداری آنها 
نظام نامه های (پروتکل های) دقیق وجود دارد و متخصصان هسته ای در این 
مراکز، به خاطر ســلامتی و ایمنی خودشان هم که شده، دقیقا آنها را رعایت 
می کنند. از جمله این  موارد این است که مواد غنی شده باید در مقادیر کم و 
دور از هــم نگهداری شــوند. آنچه جای نگرانی دارد و توجه ســازمان های 
طرفــدار محیط زیســت را در سراســر جهان بــه خود جلب کرده اســت، 
پخش شــدن مواد پرتوزا در محیط زیست بشر اســت. حوادثی از نوع سیل، 
زلزله یا جنگ، چنانچه دامن گیر مراکز هســته ای شــوند، ممکن است باعث 
نشت تدریجی این مواد در یک گستره جغرافیایی بزرگ شوند، به گونه ای که 
از کنترل خارج شــوند و نتوان رد پخش آنها را گرفت. ســازمان انرژی اتمی 
ایران سازمانی پرتجربه است که متحصصان خبره آن با مفاهیم حفاظت در 
برابر اشــعه به خوبی آشنا هســتند. تهدید بمباران مراکز هسته ای ایران نیز 
تهدید جدیدی نیســت. بنابرین با اطمینان می تــوان از انجام پیش بینی های 
لازم برای جلوگیری از پخش مواد هســته ای در محیط زیســت ایران توسط 
ســازمان انرژی اتمی ایران ســخن گفت. من به عنوان فیزیک پیشه ای که از 
دیرباز دغدغه آلایش محیط زیســت ایران را داشــته اســت، از این بابت به 

شهروندان کشورم اطمینان می دهم.

حجت الاســلام وحید احمدی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست    
خارجی مجلس شورای اســلامی، درباره احتمال تجاوز مجدد رژیم 
صهیونیستی به کشــورمان گفت: در این شرایط هر چیزی امکان دارد، چون 
ضرباتی که صهیونیســت ها خوردند و شکســتی که برای آنها به  وجود آمد 
طبق پیش بینی هایی که داشــتند این نتیجه برایشان قابل تصور نبود، لذا این 
نتیجه برای رژیم صهیونیســتی قابل قبول نیست، چون هیمنه شان شکسته 

شد، به اضافه اینکه آمریکا که به کمکشان آمد با آن هم برخورد شد.
 بنا به روایت باشــگاه خبرنگاران جوان، نماینده صحنه، کنگاور و هرسین در 
مجلــس اظهار کرد: این توقفی که در جنگ صورت گرفت چند فرضیه برای 
آن وجود دارد که اولا دشــمن آینده را بســیار تاریک می بیند و خواســتند به 
نوعــی از این مهلکــه عبور کنند، ثانیا اینها توقف حملات را پیشــنهاد دادند 

برای اینکه بتوانند نفسی تازه کنند و امکانات و تجهیزاتی فراهم کنند.
 این نماینده مجلس اظهار کرد: آنچه الان شــواهد نشــان می دهد این است 
که تجهیزات نظامی از کشــورهای غربی مثل آمریکا با هواپیماهای باری به 
تل آویو سرازیر می شــود؛ بنابراین احتمال حمله مجدد به ایران وجود دارد، 
اما قطعا جمهوری اســلامی ایران این بار برای برخورد با رژیم صهیونیســتی 
از امکانــات جدید اســتفاده خواهد کــرد و صهیونیســت ها این بار تو دهنی 
محکم تری خواهند خورد. بر همین اساس مسئولان نظامی ما به این مسائل 
توجه دارند و هم تمام این احتمالات را در محاســبات خود خواهند داشــت 

و ان شاءاالله جبهه حق که در مقابل تمام کفر قرار گرفته، پیروز خواهد شد.
 عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره مسئله نفوذ 
در کشــور تصریح کرد: بحث نفوذ در کشور ما مسئله ای جدی است و قطعا 
جاسوسان طبق مقررات جاری کشور باید به اشد مجازات برسند و این امری 
اســت که در تمام دنیا پذیرفته شــده است و با بدترین شــکل با کسانی که 
به کشورشــان خیانت می کنند، برخورد می شــود و کشور ما هم از این قاعده 

مستثنا نیست.
 حجت الاسلام احمدی اضافه کرد: کســانی که در حمله دشمن به کشور با 
دشــمن همراهی کردند مثل دادن اطلاعات باید با آنها به شــدیدترین شکل 

برخورد شود.
 نماینده صحنه، کنگاور و هرســین در مجلس بیان کــرد: پذیرش مهاجر در 
همه کشــورها تابع قانون و مقرراتی اســت که با یــک تلورانس بالا و پایین 
انجام می شود، اما به هر حال تابع نظمی است که متأسفانه این امر در کشور 
ما خیلی مورد توجه قرار نگرفته بود و براســاس خصلت و خوی مهربانانه 
مردم ایران که در طول تاریخ هم نشــان دادند میهمان نواز هســتند برخورد 

شده که نشان می دهد نسبت به این مسائل سهل انگاری شده است.
 عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس گفت: بسیاری از 
افرادی که وارد کشور شــدند مجوز دارند که همین اتباع مجاز هم باید تابع 
یک چارچوبی باشند و در هر جا و در هر منطقه ای نتوانند حضور یابند و باید 
زیر نظر گرفته شــوند و ســوابق این افراد، نحوه ورود، نحوه فعالیت و نحوه 

ارتباطاتشان باید مورد توجه قرار بگیرد.
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حجت الاسلام وحید احمدی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسلامی:

جاسوسان باید به اشد مجازات برسند

فاطمه مهاجرانی با نگاهی بر آنچه در جنگ تحمیلی اخیر بر 
ایران گذشــت گفت: در جنگ ۱۲ روزه شاهد شلیک به صلح، علم 
و رســانه بودیم. فجایعی را دیدیم که جهان متعجب شد. حمله 
به صداوســیما و کوی اساتید و زندان اوین اتفاق افتاد. کدام آدمی 
بــه زندانی بی پناهی که در زندان اســت  حمله می کند؟ حمله به 
بیمارستان ها، یگان های امدادرسان و هلال احمر در این مدت اتفاق 
افتاد. او بیان کرد: اتفاقات سختی را پشت سر گذاشتیم، اما ایران پر 
از حسین و علی و ســیاوش ها و اسفندیارهاست. این کشور هر بار 

قوی تر از قبل قد علم کرده است.

دولت به عنوان نهاد خدمت رســان از اولین دقایق جنگ کارش را 
شروع کرد

ســخنگوی دولت در نشســت خبری هفتگی خــود در جمع 
خبرنگاران خاطرنشــان کرد: دولت به عنوان نهاد خدمت رسان از 
اولین دقایق جنگ کارش را شــروع کــرد. دکتر ظفرقندی در اولین 
دقایق به عنوان اولین وزیر کابینه اتاق های کنترل اورژانس را فعال 
کردند و همراهی با دانشــگاه های علوم پزشــکی هماهنگ شــد. 
ایشــان مرد جنگ و علم است و بحمداالله کار به خوبی پیش رفت. 
مهاجرانی گفت: در روز جمعه جلســه فوق العاده دولت تشکیل 
شــد. با حضور معاون اول در این جلســه چهار گــروه اقتصادی، 
زیربنایی، امنیت شــهروندان و رسانه تشکیل شد تا نیازهای زیستی 
مردم شامل ســوخت و کالاهای اساسی و دارو را به مردم برساند. 
برقــراری امنیت جان شــهروندان به دلیل ترورهایــی که در حال 
انجام بود، در این مدت انجام گرفت. مهاجرانی خاطرنشــان کرد: 
در کارگروه امنیت شهروندان، وزارت کشور به عنوان متولی مسئول 
برقراری امنیت جان مردم بود. در کارگروه زیربنایی، سازمان برنامه 
و بودجه متولی کار بود و در کارگروه رســانه، شورای اطلاع رسانی 
دولت متولی کار بود. پایداری اقتصادی و تأمین و توزیع ســوخت، 
تأمیــن و توزیع کالاهای اساســی و ایجاد ثبــات در ذخایر کالاهای 

استراتژیک مدیریت شد.

۹۳۵ شهید تقدیم وطن شد
ســخنگوی دولت بیان کرد: طبق آمار پزشــکی قانونی، ۹۳۵ 
شــهید تقدیم وطن شــد که از این تعداد ۱۴۰ زن و کودک شــهید 
داشــتیم. حتی شــهادت های خانوادگی تا ۱۲ عضو یک خانواده را 
هم شاهد بودیم. طبق آخرین آمار وزارت بهداشت و درمان، ۵۶۴۶ 
مجروح به بیمارســتان ها مراجعه کرده اند. خدمت رسانی به این 
مجروحان مازاد بر خدمت رسانی های معمول بیمارستان ها بود. ۱۱ 
آمبولانس منهدم شــدند و ۹ نفر از کادر درمان شهید شدند و پنج 
نفر از امدادرسانان هلال احمر نیز شهید شدند. او ادامه داد: علاوه 
بر مناطق مسکونی بیمارستان های مطهری، ولی عصر، خاتم الانبیا ، 
مرکز توان بخشــی هلال احمر و بیمارســتان لبافی نــژاد در تهران، 
بیمارستان فارابی کرمانشاه، مرکز نگهداری از کودکان بی سرپرست 
قصرشیرین هم آسیب دیدند. یک مرکز توانیابی هم صدمه دید. ۷۱ 
نفر هم در زندان اوین به شــهادت رسیدند و کار آواربرداری در این 
مکان همچنان ادامه دارد. مهاجرانی از خدمات رسانی سامانه های 
۱۴۸۰ و ۴۰۳۰ ســخن گفت و افزود: با فعال کردن این سامانه ها از 
تجربه کرونا در آرامش بخشــی به هم وطنان اســتفاده کردیم. ۹۲ 
هزار نفر با ســامانه ۴۰۳۰ تماس گرفتند و اســتادان دانشکده های 
روان شناسی زیر مجموعه وزارت علوم، اقدامات شایسته ای در این 

زمینه انجام دادند.

دشمن، ایرانیان را نمی شناسد
سخنگوی دولت خاطرنشان کرد: در طول مدت جنگ «همدلی 

ملی» شکل گرفت. با توجه به قائل بودن به رسیدن به محضر خدا 
با شهادت، در این جنگ دستاوردهای زیادی به دست آوردیم. هم 
زدیم و هم خوردیم اما پیروز شدیم، چون توانستیم انسجام ملی را 
دوباره زنده کنیم و دشــمن را متقابلا زدیم. دشمن فکر کرد با زدن 
فراجا مردم به کف خیابان ها می آیند اما مشــخص شد ایرانیان را 
نمی شناسند. او اظهار کرد: شاهد کمترین احتکار و گران فروشی در 
این جنگ بودیم. با همکاری مردم و اصناف مشــکل روغن برطرف 
شد. این جلوه همدلی است که در این جنگ اتفاق افتاد. مهاجرانی 
گفت: به همت هلال احمر پویش خانه ات آباد شــکل گرفت برای 
کمک به ساخت منازل هم وطنان آسیب دیده. اسکان آسیب دیدگان 
از اولویت های اساســی کارگروه های چهارگانه دولت و شهرداری 
تهران بود. هتل شهر و ورزش شهرداری به کمک آمدند و آموزش و 
پرورش هم از خانه های معلم استفاده کرد. وزارت میراث فرهنگی 

نیز هتل لاله را در اختیار شهروندان آسیب دیده قرار داد.

هیچ تاریخی برای مذاکره تعیین نشده است
او گفت: طبق گفته وزیر امور خارجه هیچ تاریخی برای مذاکره 
تعیین نشــده و محتمل اســت که این تاریخ، نزدیک هم نباشــد. 
سخنگوی دولت گفت: نفس اقدام رژیم صهونیستی از منظر کیفر 
بین المللی، جنایت علیه بشریت است. ۱۰ مکاتبه با دبیرکل سازمان 
ملل، سه جلسه در شورای امنیت و جلسات متعدد دیگری در این 
زمینه برگزار شد. کمیته ملی حقوق بشردوستانه و معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری به همراه سایر دستگاه های مسئول پیگیری های 

حقوقی لازم را دنبال می کنند.

تفکیک هویت ملی از هویت دینی کاری عاقلانه و منطقی نیست
مهاجرانی برنامه عملیاتی دولت برای افزایش تاب آوری کشور 
را این گونه تشریح کرد: از ثروت تمدنی ایران برخورداریم. بازگشت 
بیشــتر به مردم در دستور کار دولت در راستای تاب آوری اجتماعی 
بیشــتر است. خودی و ناخودی نکردن و به رسمیت شناختن همه 
ایرانیان و به رســمیت شناختن همه صداهای داخل کشور و دادن 
فرصت صحبت کردن به آنها را هم باید دنبال کنیم. تأکید بر هویت 
دینی ایرانیان را هم دنبال می کنیم. ایران و اسلام درهم تنیده هستند 
بــه همین دلیل تفکیک هویت ملی از هویت دینی کاری عاقلانه و 
منطقی نیســت. ایران حسین تا ابد پیروز است. اقلیت های مذهبی 
نیز به این شــخصیت بزرگ باور دارند و با بقیه هم وطنان هم نظر و 
همدل هستند. او از حمایت دولتی برای ساخت منازل آسیب دیده 
از جنگ ۱۲ روزه ســخن گفــت و افزود: طبق آخرین آمار ســازمان 
مدیریت بحران ۳۵۰۰ واحد مســکونی در کشور آسیب دیده است 
که ۳۳۲ واحد در تهران اســت. آســیب ها در ســه دسته تخریب 
کامل، تعمیرات اساسی و آسیب های جزئی است، اما دولت اسکان 
آسیب دیدگان را در اولویت گذاشته است. شهرداری تهران و وزارت 
گردشــگری و هتل های آنان هم به خوبی پای کار آمده اند و اغلب 
این هتل ها خدمات رایگان ارائــه می دهند. اتحادیه هتل داران نیز 
۲۰ تا ۵۰ درصد تخفیف به آســیب دیدگان که دوســت دارند مدت 
بیشتری در این هتل ها بمانند ارائه می دهد. سخنگوی دولت گفت: 
مبلغ وام ودیعه مســکن و وام ساخت وساز آسیب دیدگان متعاقبا 

اعلام می شود.

ذخایر استراتژیک هنوز دست نخورده است
او گفــت: ۲۱۰ هزار تن برنج، ۲۰۰ هزار تــن روغن، ۱۰۵ هزار تن 
شــکر، ۴۰ هزار تن آرد و مقادیر زیادی هــم نهاده های دامی توزیع 
شد اما فقط ۲۵ درصد از آنها استفاده شد و ذخایر استراتژیک هنوز 
دست نخورده اســت. سخنگوی دولت در تشــریح برنامه دولت 

برای ســاماندهی اتبــاع غیرقانونی و اخراج آنها از کشــور، گفت: 
تصمیمات وزارت کشــور در این باره اجرائی می شود. از دیپلماسی 
هم استفاده می کنیم. امیدوارم هیچ کشوری ناامن نشود و مردمش 
مجبور به مهاجرت به کشورهای دیگر نشوند. بسیاری از مهاجران 
در خاورمیانــه به دلیل دخالت های بیگانــگان مهاجرت می کنند. 
مهاجرانی از سفرهای پیوسته زمینی وزیر امور خارجه تقدیر کرد و 
گفت: سفرهای پیوسته و زمینی دکتر عراقچی در طول مدت جنگ 
به دشــمنان ایران نشان داد ایران، لبنان نیســت و اصلا ما را با این 
کشــور مقایسه نکنید. او در واکنش به خرید جنگنده از چین گفت: 
این موضوع را از نیروهای مسلح دنبال کنید. سخنگوی دولت گفت: 
خسارت هایی را که از ناحیه جنگ متوجه ایران شد، دنبال می کنیم. 
از تجربه دفاع مقدس اســتفاده کردیم و کمیته ارزیابی خســارات 
محیط زیستی را از نخستین روزهای جنگ تشکیل دادیم. این کمیته 
به صورت میدانی آسیب ها را پایش کرد. از سوی این کمیته خاک، 
آب، هوا و مناطق آســیب دیده در حال مستندســازی است. درباره 
تخریب محیط زیست با سازمان های جهانی از طریق وزارت خارجه 
و محوریت سازمان حفاظت از محیط زیست همکاری شده است. 

پیگیری های حقوقی نیز همچنان در حال دنبال شدن است.

خودی و غیرخودی کردن درست نیست
مهاجرانی خاطرنشــان کــرد: دولت برای تقویت انســجام و 
همدلی و بازگشــت به مردم برنامه دارد. نمونه بارز این همراهی 
حضور ارکســتر ســمفونی تهران در میدان آزادی بــود. این گروه 
نــوای زندگی و صلح را در این میــدان نواخت. دولت روی ترویج 
فرهنگ مدنی برنامه های مفصــل دارد. رئیس جمهور در دیدار با 
اصناف گفتند که حاضر به سپردن مسئولیت ها به اصناف هستند 
تا دولت کوچک تر شــود. در جلسات هیئت دولت نیز اختیارات به 
وزرا و استانداران مورد بحث جدی بود. حمایت از سلایق و نظرات 
مختلف را باید داشته باشیم. خودی و  غیرخودی کردن نباید کرد. 
ارتقای مشــارکت فرهنگی عمومی و ارج نهادن به هنر و هنرمند 
باید دنبال شود. در دولت بستر این کار را فراهم می کنیم. او با اشاره 
به مصوبه مجلس برای تعلیق همکاری ایران با ســازمان انرژی 
هســته ای، گفت: عضو ان پی تی هســتیم و حمله آمریکا محکوم 
اســت. طبق اصول ان پی تی حق داریم که تعلیق کنیم و قانونی 
رفتــار می کنیم. توانمندی ها و مصالح ملــی خودمان را به خوبی 
می شناســیم و با قانونی شدن این مصوبه مجلس، تصمیم نهایی 

را می گیریم.
ســخنگوی دولت در پاسخ به ایســنا درباره مذاکرات هسته ای 
گفت: مذاکرات از دولت ســیزدهم در جریان بود و متوقف نشــد، 
اما تناقض گویی های آنان مشــکل ایجاد کرد و در وســط مذاکرات 
به ایــران حمله کردند، بــه همین دلیل در عیــن بی اطمینانی به 
مذکــرات، مســیر مذاکرات را تــرک نمی کنیم. طــی دو دهه اخیر 
هم آن را نشــان داده ایم. ایران اهل مذاکره و دیپلماســی اســت. 
دیپلماسی با کشورهای همسایه و کشــورهای منطقه آن را نشان 
می دهد. مخاصمه با کشــورهایی که قطع رابطه داشــتیم را حل 
کردیم. با عربســتان و مصر مشکلات مان را حل کردیم. مهاجرانی 
گفت: حمایت از واحدهای تولیدی بســته ای در محورهای مالی، 
تقسیط بدهی ها و چک های برگشتی، تسهیل تأمین مالی از طریق 
خط اعتباری، تأمین ارز و اســتمهال آن، زیرساخت ها و تمدید همه 
مجوزهای کسب وکار، تأمین برق و سوخت و فراورده های سوختی، 
تأمین ۱۰ مرکز لجستیکی، بازرگانی و ثبت سفارش و تمدید خودکار 
کارت بازرگانی و ثبت سفارش بدون انتقال ارز برای واردات کالاهای 
اساسی در دستور کار دولت است. او اظهار کرد: شهدای زندان اوین 

به ۷۹ نفر افزایش یافت.

سخنگوی دولت:
با وجود بی اطمینانی، مسیر مذاکرات را ترک نمی کنیم

 وحیده کریمی: در حالی که ســازمان همــکاری اقتصادی (اکو) 
سال هاســت وزن و اثربخشــی خود را در معــادلات منطقه ای 
از دســت داده، حضــور رئیس جمهور، مســعود پزشــکیان، در 
هفدهمین نشست این ســازمان در قره باغ، فراتر از پروتکل های 
مرســوم دیپلماتیک ارزیابی می شود؛ نشستی که شاید در سطح 
وزیر امور خارجه کفایت می کرد و انتظار می رفت پزشــکیان به 
دعوت الهام علی اف پاسخ منفی دهد. حال همه نگاه ها به این 
نکته دوخته شــده  که آیا پزشــکیان می تواند از این تریبون برای 
ارسال هشدار قاطع به جمهوری آذربایجان بابت همکاری های 
امنیتی اش با رژیم صهیونیستی استفاده کند، یا اینکه این حضور 

صرفا در چارچوب تشریفات دیپلماتیک باقی خواهد ماند؟ ازاین رو در میانه فضایی آکنده از بی اعتمادی 
متقابل، روابط تهران-باکو دیگر صرفا در سطح تماس های رسمی یا تبادل پیام های دیپلماتیک تعریف 
نمی شــود، بلکه به میدان ســنجی روایت ها و حافظه امنیتی نخبگان سیاسی بدل شده است. حضور 
پزشکیان در چنین بزنگاهی، اگر صرفا در چارچوب تشریفات سیاسی باقی بماند، نه تنها به تقویت اعتبار 
از دســت رفته سازمان اکو کمکی نخواهد کرد، بلکه ممکن است از دید افکار عمومی، نشانی از انفعال 
تهران در برابر شبکه  امنیتی-نظامی باکو-تل آویو تلقی شود. از همین رو، وزن واقعی این سفر نه در میز 
مذاکرات رســمی، بلکه در صراحت پیام و صلابت هشدار به بازیگرانی ارزیابی خواهد شد که تعهدات 

دیپلماتیک را با بازی های سایه در هم آمیخته اند.

اکو؛ سازمانی خنثی در مسیر زوال
ســازمان اکو طی یک دهه اخیر با کاســتی در عملکرد اقتصادی و ناتوانــی در مدیریت پروژه های 
منطقه ای، جایگاه مؤثر خود را در نظم نوین آســیای جنوب  غربی از دســت داده اســت. از پیمان های 
توســعه نیافته حمل ونقل گرفته تا غیبت  مکرر رهبران در نشســت ها، همه و همه نشانه هایی از افول 
این سازمان در ایفای نقش واسطه گری مؤثر در تعاملات منطقه ای است. دعوت رسمی الهام علی اف، 
رئیس جمهور جمهوری آذربایجان، از همتای ایرانی خود در حالی پذیرفته شــده که در ســطح افکار 
عمومی و رسانه های ایرانی، شک و تردیدهایی جدی درباره نقش غیرمستقیم باکو در اقدامات خصمانه 
اخیر علیه ایران شکل گرفته است. پیش تر انتظار می رفت ایران تنها در سطح وزیر خارجه در این اجلاس 
شرکت کند؛ تصمیمی که حضور رئیس جمهور را به معنای تغییری معنادار در آرایش دیپلماتیک تهران 

بدل می سازد.

شبکه پنهان همکاری های امنیتی باکو-تل آویو
تحلیلگران بر این باورند که روابط گسترده و عمیق آذربایجان با رژیم صهیونیستی، به ویژه در زمینه 
تبادل اطلاعات، تأمین تسلیحات، ساخت ایستگاه های جاسوسی و حتی بهره گیری از بسترهای عملیاتی 
برای اقدامات خرابکارانه علیه ایران، مهم ترین دغدغه امنیتی ایران در مناسبات با باکو به شمار می رود. 

آمارها حاکی از آن اســت که بیــش از ۶۰ درصد نفت مصرفی 
اسرائیل از جمهوری آذربایجان تأمین می شود و در مقابل، تل آویو 
نیز با فروش میلیاردها دلار تسلیحات پیشرفته به باکو، دسترسی 

این کشور به فناوری نظامی را متحول کرده است.

پهپادها، ماهواره ها و مرزهای گشوده
گزارش هایی مســتند از همکاری هــای نظامی باکو با صنایع 
دفاعی اسرائیل، ارائه نقشه های دقیق قره باغ و تجهیز نظامی با 
سرمایه گذاری مشترک، حکایت از ارتباطی فراتر از سطح مناسبات 
معمول سیاسی دارد. هم زمان، بازگشایی ناگهانی مرز آستارا پس 
از ســال ها، هم زمان با شــدت گرفتن حملات پهپادی به خاک ایران، موجی از ظن و تحلیل امنیتی را در 
فضای مجازی و نخبگان ایرانی برانگیخته اســت. در برخی گمانه زنی ها، از این تحرک مرزی به  عنوان 

پوششی برای خروج نیروهای نفوذی یا لجستیک عملیات های پهپادی یاد شده است.

گفت وگو یا شکاف؟
تماس های تلفنی اخیر میان مقامات عالی رتبه دو کشور، از جمله رؤسای جمهور و وزرای خارجه و 
تأکید بر احترام به حاکمیت ایران، اگرچه در سطح دیپلماسی رسمی قابل توجه است، اما هنوز نتوانسته 
شــکاف  ایجادشده در سطوح تحلیلی و روانی در فضای عمومی ایران را ترمیم کند. نگرانی ها پیرامون 
استفاده احتمالی از خاک آذربایجان برای نفوذ یا تهاجم به ایران، موضوعی نیست که صرفا با تکذیب 
رســمی از بین برود. هرچند رئیس جمهور ایران رســما از رئیس جمهور آذربایجان توضیح خواسته تا 
عدم همکاری این کشــور با رژیم صهیونی ثابت شود، اما افکار عمومی همچنان با تردید به آذربایجان 

می نگرد.

آزمونی برای سیاست منطقه ای تهران
حضور رئیس جمهور در این نشســت را می توان آزمونی بــرای تهران در نظر گرفت تا ضمن حفظ 
حضور فعال در سازوکارهای منطقه ای، پیامی روشن درباره خطوط قرمز امنیتی خود به باکو ارسال کند. 
آیا باکو می تواند در بزنگاه های حساس، از مدار اتحاد خود با رژیم صهیونیستی فاصله بگیرد و به  عنوان 
شریکی مستقل و قابل اعتماد در چشم افکار عمومی ایران باقی بماند یا این سفر، سرآغاز فصل تازه ای 
از بازتعریف مناسبات دوجانبه خواهد بود، آن هم در شرایطی که حافظه تاریخی و فضای روانی جامعه 
ایرانی همچنان درگیر حوادثی تلخ و پرابهام است؟ در این بین سفر رئیس جمهور ایران به اجلاس اکو، 
اگر بدون صراحت در نقد همکاری های خطرناک باکو-تل آویو و بدون مطالبه تضمین های عینی امنیتی 
برگزار شود، ممکن است در حافظه  عمومی به نشانه ای از مماشات در برابر تهدیدات امنیتی تعبیر شود. 
از این رو، این حضور نه تنها سنجش ظرفیت دیپلماسی در بحبوحه بحران است، بلکه محکی است برای 

آزمودن توان تهران در ترجمه مؤثر نگرانی های خود به زبان صریح هشدارهای بین المللی.

حضور در نقطه  ابهام؛ بازخوانی سفر رئیس جمهور ایران به اجلاس اکو 

آیا پیام تهران به باکو شنیده خواهد شد؟
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